
Глава Горьковского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.06.2022 № 240
р.п. Горьковское

О внесении изменений в постановление Главы Горьковского 
муниципального района Омской области от 25.08.2020 № 221 «Об утверждении 
Перечня коррупционно опасных функций, списка должностей в органах местного 

самоуправления Г орьковского муниципального района Омской области, 
замещение которых связано с коррупционными рисками»

В соответствии с Федеральным законом от 25.12. 2008 года № 273- ФЗ «О 
противодействии коррупции», Законом Омской области от 29.06.2017 года № 
1983-03 «О противодействии коррупции в Омской области», в целях 
совершенствования антикоррупционной деятельности Администрации 
Горьковского муниципального района Омской области, руководствуясь Уставом 
Горьковского муниципального района Омской области, постановляю:

1. Внести в постановление Главы Горьковского муниципального района 
Омской области от 25.08.2020 № 221 «Об утверждении Перечня коррупционно 
опасных функций, списка должностей в органах местного самоуправления 
Горьковского муниципального района Омской области, замещение которых 
связано с коррупционными рисками» (далее -  Постановление) следующие 
изменения:

1.1 приложение № 1 «Перечень коррупционно опасных функций при 
осуществлении муниципальных услуг в органах местного самоуправления 
Горьковского муниципального района Омской области» к Постановлению 
изложить в редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2 приложение № 2 «Список должностей в органах местного 
самоуправления Горьковского муниципального района Омской области, 
замещение которых связано с коррупционными рисками» к Постановлению 
изложить в редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Горьковского муниципального района Омской области в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать на информационном 
стенде Администрации Горьковского муниципального района Омской области, 
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. Горьковское, 
ул. Красный Путь, 2.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района, руководителя Аппарата Главы 
муниципального района С.К. Приходько.

Глава муниципального района М.Ю. Болтрик



Приложение № 1 
к постановлению Г лавы 
Г орьковского муниципального 
района Омской области 
от 30.06.2022 № 240

Перечень
коррупционно-опасных функций при осуществлении 

муниципальных услуг в органах местного самоуправления 
Г орьковского муниципального района Омской области

1. Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 
образовательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования (детские сады).

2. Зачисление в общеобразовательные учреждения и учреждения 
дополнительного образования детей Г орьковского муниципального 
района.

3. Выдача разрешений на размещение нестационарных торговых 
объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, 
находящихся в муниципальной собственности.

4. Выдача разрешений на установку рекламных конструкций на 
территории Горьковского муниципального района Омской области, 
аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже 
самовольно установленных вновь рекламных конструкций на территории 
Г орьковского муниципального района Омской области.

5. Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала.

6. Предоставление гражданам жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда по договорам служебного найма.

7. Постановка на учет граждан в целях бесплатного предоставления в 
собственность земельных участков находящихся в муниципальной 
собственности, а также земельных участков из земель, государственная 
собственность на которые не разграничена, в том числе для 
индивидуального жилищного строительства.

8. Предоставление земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности, без проведения торгов.

9. Бесплатное предоставление в собственность отдельных категорий 
граждан земельных участков, находящихся в муниципальной 
собственности.

10. Предоставление муниципального казенного имущества, 
включенного в перечень имущества, свободного от прав третьих лиц (за



исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а так же имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), в аренду без проведения торгов.

11. Организация оздоровления и отдыха несовершеннолетних 
14-17 лет в условиях палаточного лагеря.

12. Выдача разрешения на снижение брачного возраста 
несовершеннолетнего гражданина.

13. Установление опеки (попечительства) над 
несовершеннолетними, их передача в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством Российской Федерации 
формах.

14. Выдача разрешения на снятие (перевод) денежных средств, 
принадлежащим несовершеннолетним, проживающим в Горьковском 
муниципальном районе Омской области, со счетов в банке.

15. Выдача предварительного разрешения органа опеки и 
попечительства на совершение сделок по отчуждению имущества 
несовершеннолетних, в том числе обмену или дарению, сдаче в наем (в 
аренду), в безвозмездное пользование или залог, сделок, влекущих отказ от 
принадлежащих несовершеннолетнему прав, раздел его имущества или 
выдел из него долей, а также любых других действий, влекущих 
уменьшение имущества несовершеннолетнего.

16. Выдача предварительного разрешения на отказ от наследства в 
случаях, когда наследниками являются несовершеннолетние, 
проживающие в Горьковском муниципальном районе Омской области.



Приложение № 2 
к постановлению Г лавы 
Г орьковского муниципального 
района Омской области 
от 30.06.2022 № 240

Список
должностей в органах местного самоуправления 

Горьковского муниципального района Омской области, 
замещение которых связанос коррупционными рисками

1. Г лава Г орьковского муниципального района Омской области.
2. Заместитель Главы Горьковского муниципального района 

Омской области (курирующий вопросы экономики, финансов и 
имущественных отношений).

3. Заместитель Главы Горьковского муниципального района 
Омской области (курирующий вопросы строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства).

4. Заместитель Главы Горьковского муниципального района 
Омской области (курирующий вопросы социальной сферы).

5. Заместитель Главы Горьковского муниципального района 
Омской области, председатель комитета по сельскому хозяйству и 
продовольствию Администрации Горьковского муниципального района 
Омской области.

6. Председатель комитета финансов и контроля Администрации 
Г орьковского муниципального района Омской области.

7. Председатель комитета по образованию Администрации 
Г орьковского муниципального района Омской области.

8. Председатель комитета по культуре и искусству Администрации 
Г орьковского муниципального района Омской области.

9. Заместитель председателя комитета по образованию 
Администрации Г орьковского муниципального района Омской области.

10. Начальник управления строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Администрации Г орьковского муниципального района Омской 
области.

11. Начальник управления по делам молодежи, физической 
культуры и спорта Администрации Г орьковского муниципального района 
Омской области.

12. Начальник экономического отдела управления экономики, 
бухгалтерского учета и имущественных отношений Администрации 
Г орьковского муниципального района Омской.

13. Начальник отдела .имущественных отношений управления



экономики, бухгалтерского учета и имущественных отношений 
Администрации Горьковского муниципального района Омской области.

14. Главный специалист отдела опеки и попечительства комитета по 
образованию Администрации Горьковского муниципального района 
Омской области.

15. Главный специалист управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области.

16. Ведущий специалист отдела опеки и попечительства комитета по 
образованию Администрации Горьковского муниципального района 
Омской области.

17. Специалист 1 категории отдела опеки и попечительства комитета 
по образованию Администрации Горьковского муниципального района 
Омской области.

18. Специалист 1 категории управления строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Администрации Г орьковского 
муниципального района Омской области.


